

**BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY AND
INFORMATION SCIENCE (REVISED)
Term-End Examination
February, 2021**

**BLIE-226 : MANAGEMENT OF LIBRARY AND
INFORMATION CENTRE**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 70

Note :

- (i) *The question paper is in **two** parts. Attempt **all** parts as per instructions given therein.*
- (ii) *Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary.*
- (iii) *Write the relevant question number before writing the answer.*

PART I

*Answer any **four** questions in about 500 words each.*

4×10=40

- 1.1** Explain strategies for change management and enumerate four clearly evident changes in libraries. 10
- 1.2** Mention ten management techniques you have learnt and discuss how they can be applied in libraries and what purposes they serve. 10
- 1.3** Describe various functions of library circulation system. Do you find any difference in performing these functions in Browne and Newark charging systems ? 10

- 1.4** Discuss in detail external causes of deterioration of library material. *10*
- 1.5** “Libraries depend heavily on continuous supply of funds for organising their activities, programmes and services.” Discuss the statement with reference to sources of finance for libraries. *10*
- 1.6** “Success of an organisation depends largely on the performance of its manpower.” Discuss the statement explaining the need and purpose of HRM. *10*

PART II

Write short notes on any **six** in about 250 words each.

6×5=30

- | | | |
|------------|---------------------------------------------|---|
| 2.1 | Managerial skills | 5 |
| 2.2 | Taylor's principles | 5 |
| 2.3 | Document selection principles | 5 |
| 2.4 | Need and tools for cataloguing of documents | 5 |
| 2.5 | Location/site selection for library | 5 |
| 2.6 | Loss of digital data | 5 |
| 2.7 | Line item/historical budgeting | 5 |
| 2.8 | Maslow's hierarchy of needs | 5 |
-

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि
(संशोधित)

सत्रांत परीक्षा

फरवरी, 2021

बी.एल.आई.ई.-226 : पुस्तकालय एवं सूचना केन्द्र का प्रबंधन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

नोट :

- (i) प्रश्न-पत्र दो भागों में विभाजित है । दिए गए निर्देशों के अनुसार सभी भागों को हल कीजिए ।
- (ii) जहाँ कहीं आवश्यक हो, समुपयुक्त उदाहरणों और आरेखों से अपने उत्तर को स्पष्ट कीजिए ।
- (iii) उत्तर लिखने से पहले सम्बन्धित प्रश्न संख्या अवश्य लिखिए ।

भाग I

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए ।

4×10=40

- 1.1 परिवर्तन प्रबंधन के लिए युक्तियों की व्याख्या कीजिए और पुस्तकालयों में स्पष्ट रूप से नज़र आने वाले किन्हीं चार परिवर्तनों की परिगणना कीजिए । 10
- 1.2 किन्हीं दस प्रबंधन तकनीकों का उल्लेख कीजिए तथा यह भी चर्चा कीजिए कि उन्हें पुस्तकालयों में किस प्रकार लागू किया जा सकता है और उनसे किन उद्देश्यों की पूर्ति होती है । 10
- 1.3 पुस्तकालय परिचालन प्रणाली के विभिन्न कार्यों का वर्णन कीजिए । क्या आपको ब्राउनी और न्यूआर्क परिचालन प्रणालियों में इन कार्यों को निष्पादित करने में कोई भिन्नता नज़र आती है ? 10

- 1.4 पुस्तकालय सामग्री के हास के बाहरी कारणों की विस्तार से चर्चा कीजिए । 10
- 1.5 “पुस्तकालय की गतिविधियों, कार्यक्रमों और सेवाओं को सुचारु रूप से संपन्न करने के लिए ये पुस्तकालय निधि की सतत आपूर्ति पर बहुत अधिक निर्भर करते हैं ।” पुस्तकालयों के वित्तीय साधनों के संदर्भ में इस कथन की चर्चा कीजिए । 10
- 1.6 “किसी संगठन की सफलता व्यापक रूप से उसकी जनशक्ति के कार्य-निष्पादन पर निर्भर करती है ।” मानव संसाधन प्रबंधन (एच.आर.एम.) की आवश्यकता और उद्देश्य को स्पष्ट करते हुए इस कथन की चर्चा कीजिए । 10

भाग II

किन्हीं छह पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ
लिखिए ।

6×5=30

- | | |
|--------------------------------------------------|---|
| 2.1 प्रबंधकीय कौशल | 5 |
| 2.2 टेलर के सिद्धांत | 5 |
| 2.3 प्रलेख चयन सिद्धांत | 5 |
| 2.4 प्रलेखों के प्रसूचीकरण की आवश्यकता एवं उपकरण | 5 |
| 2.5 पुस्तकालय के लिए स्थान/स्थल चयन | 5 |
| 2.6 डिजिटल डाटा की हानि | 5 |
| 2.7 लाइन आइटम/ऐतिहासिक बजटिंग | 5 |
| 2.8 मैसलो का आवश्यकताओं का पदानुक्रम का सिद्धांत | 5 |
-